
                                                                                                         

                       
                           SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it  – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 

 

|Pag. 1 di 5 

Delibera CIPE n. 77 del 6 agosto 2015 

 

BUCCHIANICO (CH) Chiesa di S. Urbano 
 

RESTAURO E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CHIESA DI SANT'URBANO IN BUCCHIANICO (CH) 
 

(C.U.P.: F22C16000070001) – (C.I.G.: 8667283432) 

 

 

Determina a contrarre  

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, AFFERENTE ALL’INTERVENTO DI “RESTAURO E 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CHIESA DI SANT'URBANO IN BUCCHIANICO (CH) 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai 

sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e recante “Codice 

dei contratti pubblici” e s. m. e i.; 

 

VISTA la L. n. 55 del 14/06/2019 di conversione del D.L. (cd. Decreto Sblocca cantieri) n. 32 del 

18/04/2019 pubblicato sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019; 

 

VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, convertito in Legge n. 27 del 24 aprile 2020; 

 

VISTO il Decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”, convertito in Legge n. 35 del 22 maggio 2020 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di 

adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di 

SR-ABR|17/03/2021|DETERMINA 22



                                                                                                         

                       
                           SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it  – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 

 

|Pag. 2 di 5 

salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in Legge n. 40 del 5 giugno 

2020;  

 

VISTO il Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020, conversione in Legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020, n.76, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

VISTO il D.L. n. 2 del 14 gennaio 2021: proroga dello stato di emergenza al 30 aprile 2021 e ulteriori misure 

per fronteggiare l'emergenza COVID-19; 

 

VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la denominazione del Ministero. 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto attiene alle 

parti ancora in vigore;  

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n° 76 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni 

e le Attività Culturali e del Turismo”, per le parti ancora in vigore;  

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 – Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

VISTO il D.P.C.M. 4 marzo 2020” Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale” e s. m. i.; 

 

VISTA la Circolare 12/08/2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante “Articolo 

207 del D. Legge 19/05/2020, n.34. Chiarimenti interpretativi”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 10 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 

19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 



                                                                                                         

                       
                           SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it  – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 

 

|Pag. 3 di 5 

maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

 

VISTA la Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 29 luglio 2020 – Proroga dello stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

 

**** 

VISTA la nota prot. n° 1548 del 15 maggio 2018, con la quale l’arch. Giuseppe Di Girolamo ha assunto 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che l’intervento è stato finanziato con Delibera CIPE n. 77 del 6 agosto 2015, al n. 6, 

pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 268 del 17.11.2015. – Importo 

complessivo del finanziamento € 2.000.000,00;   

 

CONSIDERATO che a seguito di una preliminare valutazione effettuata dal RUP sono state individuate 

alcune priorità per le quali è necessario avvalersi di professionalità esterne non reperibili nell’ambito dell’ 

Ufficio, necessarie per restituire il bene tutelato alla collettività e perfettamente funzionale agli usi dedicati, 

in particolare per il servizio di rilievo, progettazione architettonica e strutturale e per il servizio di 

coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

RITENUTA la priorità urgente e non più rinviabile di predisposizione della progettazione per l’attuazione 
dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che l’intervento di che trattasi ha ad oggetto lavori per l’importo complessivo pari ad € 
1.400.000,00, rispettivamente ripartiti: € 990.000,00 per la categoria OG2 e € 400.000,00 per la categoria di 
OS2, e che pertanto è indispensabile procedersi quanto prima all’affidamento dei servizi di progettazione 
definitiva ed esecutiva per entrambe le categorie dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per entrambe le categorie di lavori, i quali sviluppano rispettivamente i seguenti corrispettivi 
professionali, calcolati ai sensi del DM 17/06/2016: 
 

N. OGGETTO 

 

IMPORTO 

PER 

CATEGORIA 

OG2 

 

IMPORTO 

PER 

CATEGORIA 

OS2 

IMPORTO TOTALE 

1 

IMPORTO DEI SERVIZI 

DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA 

 € 13.421,33 per 

verifica sismica e 

prog.strutt. 

 € 8.052,80 per rilievi 

 € 12.079,20 per 

maggiorazione prog. 

definitiva 

 

 

 

 

- 

€ 33.553,33 

(Somma di verifica sismica + rilievi + 

maggiorazione) 



                                                                                                         

                       
                           SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it  – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 

 

|Pag. 4 di 5 

2 

IMPORTO DEI SERVIZI 

DI PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA 

 

€ 37.579,72 per 

prog. Esecutiva 

cat. OG2 

 

€ 21.006,24 per 

prog. Esecutiva 

cat. OS2 

  € 58.585,96 

(somma di prog. esecutiva 

OG2+prog. esec. OS2) 

3 

IMPORTO DEI SERVIZI 

DEL COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE 

 

€ 13.421,33 

CSP per OG2 

 

€ 6.776,21 

CSP per OS2 

€ 20.197,54 

(somma CSP OG2 + CSP OS2) 

4 IMPORTO TOTALE A BASE D’ASTA DELL’APPALTO [1+2+3] € 112.336,83 

 
 
riportando un importo dei corrispettivi totale pari ad € 112.336,83 oltre oneri assistenziali e previdenziali di 
legge, se dovuti, e IVA, calcolato ai sensi del DM 17/06/2016; 
 
CONSIDERATO che l’importo del servizio di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, servizio 

ulteriore e oggetto di una successiva e diversa procedura di affidamento, da parcella base calcolata con 

riferimento a quanto disposto dal D.M. 17 giugno 2016 risulta essere di € 50.493,84 (Euro 

cinquantamilaquattrocentonovantatre/84) oltre oneri assistenziali e previdenziali di legge, se dovuti, e 

IVA; 

 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’articolo 157, co. 1, del D. Lgs. N. 50/2016, questa Stazione Appaltante 

si riserva la facoltà di affidare all’aggiudicatario del servizio di progettazione, previa verifica del possesso 

dei requisiti professionali, i servizi di Coordinamento Della Sicurezza In Fase Di Esecuzione, agli stessi patti 

e condizioni di contratto per l’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva e definitiva e per il CSP, al 

netto della percentuale di ribasso offerto dal medesimo sull’importo a base di gara. In ogni caso, tale 

affidamento sarà possibile al ricorrere dei presupposti e requisiti di legge e in caso di carenza o 

indisponibilità al proprio interno di personale da destinare all’assolvimento di tali incarichi al momento 

dell’avvio dei lavori; 

 

TENUTO CONTO che l’eventuale svolgimento anche dei servizi di CSE sarà oggetto di un successivo 

affidamento, alla cui adozione rimangono condizionati l’avvio e l’espletamento delle prestazioni stesse da 

parte dell’appaltatore. Solo in caso di affidamento di tali ulteriori servizi, sarà dovuto all’affidatario 

dell’incarico di progettazione l’importo relativo alla suddetta ulteriore prestazione, a cui sarà applicata la 

medesima percentuale di ribasso offerto dall’operatore economico per i servizi di progettazione oggetto del 

presente affidamento; 

 
CONSIDERATO che l’importo rientra tra quelli di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 35 comma 1 
lettera b); 
 
RITENUTA la necessità di affidare lo svolgimento della procedura di gara sopra soglia comunitaria, 

limitatamente al primo lotto, all’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d’impresa S.p.A. (Invitalia) in qualità di Centrale di Committenza per l’aggiudicazione dell’appalto per conto 

del Segretariato Regionale del Mibact per l’Abruzzo, ai sensi degli articoli 37 e 38, co. 1, del D. Lgs. N. 



                                                                                                         

                       
                           SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it  – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 

 

|Pag. 5 di 5 

50/2016, anche alla luce del Disciplinare operativo del 31 gennaio 2019 concluso tra il Ministero dei Beni e 

delle Attività Culturali e del Turismo ed Invitalia. 

  

DETERMINA 
  

1. di impegnare la spesa prevista di € 112.336,83 (in lettere centododicimilatrecentotrentasei,83) escluso 

oneri fiscali ed IVA di Legge, da sottoporre agli operatori economici per la computazione del ribasso 

percentuale ai fini dell’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione riferito all’intervento di “Restauro e miglioramento sismico della 

chiesa di Sant’Urbano in Bucchianico (CH). 

2. di impegnare, inoltre, la spesa prevista di 50.493,84 (Euro cinquantamilaquattrocentonovantatre/84) 

oltre oneri assistenziali e previdenziali di legge, se dovuti, e IVA da sottoporre in una successiva ed 

ulteriore procedura di affidamento agli operatori economici per la computazione del ribasso percentuale 

ai fini dell’affidamento del servizio di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione lavori riferito 

all’intervento di “Restauro e miglioramento sismico della chiesa di Sant’Urbano in Bucchianico (CH). 

3. Di affidare l’espletamento della procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto per conto del 

Segretariato Regionale del Mibact per l’Abruzzo, all’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (Invitalia), in qualità di Centrale di Committenza, ai sensi 

degli articoli 37 e 38, co. 1, del D. Lgs. N. 50/2016, giusto il Disciplinare operativo del 31 gennaio 2019 

concluso tra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo ed Invitalia.  

 

4. Di ricorrere, per la selezione dell’affidatario, alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016, con criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 120 del 

D.P.R. 207/2010.  

 

5. Di porre a base di gara per i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione l’importo pari a € 112.336,83 (in lettere 

centododicimilatrecentotrentasei,83) escluso oneri fiscali ed IVA di Legge. 

 
6. che il fine che si intende perseguire è quello della conservazione, restauro e tutela delle opere d’arte nella 

Regione Abruzzo, con particolare riferimento alla Chiesa di Sant’Urbano in Bucchianico (CH). 

 

 La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione dei servizi medesimi. 
 

 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE  

                                      (Nicola MACRI) 

                                                                Documento informatico sottoscritto con firma digitale  

                                                                           ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Firmato 
digitalmente da 
MACRI' NICOLA 
Data: 2021.03.17 
14:37:33 +01'00'


